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II. 1. Święty Mikołaj 

Malarz nieznany
Święty M ikołaj, przełom XIX i XX w. 
69x45 cm, olej/płótno 
MNKi/E/398



Obiekty tygodnia. Sztuka Ludowa 373

Zaprezentowany obraz kupiono do zbiorów w 1956 roku. Postać legendarnego 
świętego, w szatach liturgicznych i pastorałem w lewej ręce, przedstawił autor na 
ciemnozielonym tle wnętrza. Prawa dłoń przy piersi, dwa palce uniesione do góry. 
Ujęcie postaci frontalne, głowa lekko odchylona do tyłu i zwrócona w prawo. Sza
ta  świętego srebrna, a n a  niej zielone kwiaty z czerwonymi środkami; na ramio
nach złoty płaszcz podbity purpurą, na dłoniach zielone rękawiczki. Twarz nam a
lowana jest realistycznie, reszta postaci i fragment kotary w lewym górnym 
narożu -  płaskie i linearne.

W wierzeniach ludowych Święty Mikołaj znany był głównie jako włodarz wil
ków i opiekun pasterzy. Szczególnie silny kult o takim charakterze znany był na 
Śląsku; by zjednać sobie przychylność świętego 6 grudnia składano mu w kościo
łach ofiary w postaci żywych kur, gęsi i kogutów. Powszechny był zwyczaj zawie
szania jego wizerunku w stajniach i oborach -  aby chronił dobytek przed zarazą 
i innymi nieszczęściami, a gospodarstwu zapewnił bezpieczeństwo i urodzaj.

W Polsce zwyczaj obdarowywania dzieci prezentami, w dniu kalendarzowego 
święta tego patrona pojawił się dopiero w XVIII w., a upowszechnił w XIX i XX 
stuleciu -  początkowo w miastach, a następnie na polskiej wsi. Geneza tego zwy
czaju nie jest do końca wyjaśniona. Materiały źródłowe zawierają niewiele infor
macji na tem at życia i działalności tego świętego. Nie jest znana data i miejsce 
jego urodzenia, a data jego śmierci (6 grudnia 352 roku) jest zaledwie prawdopo
dobna. Wiadomo tylko, że był biskupem w mieście Myra, stolicy starożytnej kra
iny -  Licji, w Azji Mniejszej. Stał w obronie prześladowanych chrześcijan, za co 
wielokrotnie był więziony. Był człowiekiem niezwykle pobożnym, pomagał po
trzebującym i opiekował się biednymi.

Luki w biografii biskupa Mikołaja wypełniły żywe i piękne legendy odnoszące 
się do jego życia i działalności słynącej cudami. Jedna z najstarszych legend (V/VI w.), 
głosi o trzech młodych, niesłusznie oskarżonych rycerzach, których biskup Miko
łaj ocalił od śmierci. Wg innych przywrócił życie małym chłopcom, zamordowa
nym w bestialski sposób przez złego karczmarza, czy w cudowny sposób ocalił 
rybaków zagubionych podczas burzy na morzu. Najbardziej znaną jest legenda 
o trzech pannach, którym biskup Mikołaj ocalił honor: zubożały szlachcic znako
mitego rodu miał trzy córki niezwykłej urody, których z braku pieniędzy nie mógł 
wydać za mąż. Wysłał je na ulicę, by tam  zarobiły na swój posag. Biskup Mikołaj, 
wykorzystując odziedziczony po rodzicach majątek, przyszedł im z pomocą wrzu
cając do ich domu, przez trzy kolejne noce worek ze złotem z adnotacją na posag, 
dla której z nich jest przeznaczony. Od tej pory święty Mikołaj uznany został za 
troskliwego opiekuna panien na wydaniu. W średniowieczu legenda ta  zyskała 
tak dużą popularność, że zaczęto tworzyć fundusze jego imienia przeznaczone na 
wyposażenie ubogich dziewcząt. Podobne fundusze zaczęły powstawać w szko
łach, dla najbiedniejszych uczniów Święty stał się wkrótce symbolicznym opieku
nem i dobroczyńcą wszystkich dzieci, które do dziś obdarowuje prezentami 
w domniemaną rocznicę swojej śmierci.


